— 1 —

共青团安徽省委员会

少先队安徽省工作委员会
皖青联〔2023〕47 号

关于开展 2024 年度安徽省少先队课题
申报工作的通知

各市团委、少工委：

为深入学习贯彻习近平总书记关于少年儿童和少先队工作

的重要论述，全面落实《中共中央关于全面加强新时代少先队工

作的意见》及我省《实施意见》，落实全国少工委八届四次全会

精神，进一步加强我省少先队理论和政策研究，探索建立党、团、

队一体化育人工作体系，提升新时代少先队工作科学化水平，团

省委、省少工委决定开展 2024 年度安徽省少先队课题申报工作，

现将有关事宜通知如下。

一、研究重点

1.强化政治引领，旗帜鲜明培养共产主义接班人

（1）教育引导少先队员牢记习近平总书记的教导

— 2 —

（2）厚植少先队员爱党爱国情感

（3）做好少先队员共产主义理想和道德启蒙

（4）培养少先队员正确价值观念

2.着力增强少先队员光荣感，推进新时代少先队组织改革创

新

（1）巩固拓展少先队组织体系

（2）活跃提升少先队组织生活

（3）规范塑造少先队组织文化

（4）健全少先队荣誉激励体系

3.突出实践育人特色，推动新时代少先队社会化发展

（1）强化少先队实践育人作用

（2）提升少先队社会化工作水平

（3）提升少先队宣传思想文化工作影响力

4.把政治标准放在第一位，强化少先队辅导员队伍建设

（1）锤炼少先队辅导员政治素质

（2）优化少先队辅导员队伍结构

（3）创新少先队辅导员评价和激励机制

（4）深化少先队相关学科建设和理论研究

5.全面加强党对少先队工作的领导

（1）强化党建带团建、队建，推进党、团、队一体化建设

（2）明确各级党委和政府职能部门责任

（3）强化共青团组织和教育部门责任

— 3 —

（4）健全支持保障机制

二、课题申报

1.团省委、省少工委依托安徽省少先队辅导员培训与研修基

地对课题申报进行受理、评审和结题鉴定工作。

2.每位申报人只能申报 1 个课题。申报课题工作由课题主持

人负责，每个课题原则上只能有一位主持人，每个课题组成员最

多不超过 10 人（不含主持人）。已承担安徽省少先队课题未结

题者不能申报新课题。被撤项的课题主持人三年内无资格申报安

徽省少先队课题。申报课题须填写课题申请书（见附件 1）和电

子汇总表（见附件 2）。

3.课题主持人申报的课题应经所在单位同意，报所在市级少

工委审核。各市少工委将符合申报要求的申请书报安徽省少先队

辅导员培训与研修基地。

4.各市报送的材料包括 PDF 版的课题申请书压缩包和汇总

后的 EXCEL 版汇总表。本次课题申报截止时间为 2024 年 2 月 28

日。

三、工作要求

大力加强新形势下少先队理论研究工作，是推动少先队改革

的迫切需要，是做好新时代少先队工作的重要基础。各市少工委

要高度重视，扎实做好研究课题的申报工作。

1.认真组织部署。各市团委、少工委要切实加强对申报工作

的领导，及时传达本通知精神，广泛发动广大团队干部、少先队

— 4 —

辅导员、学会会员、少年儿童教育工作者积极参与少年儿童和少

先队工作研究。

2.形成研究合力。课题组要注重吸引多方面人才，既要有从

事少先队基层实际工作的、经验丰富的少先队辅导员，也应有学

校德育的研究者，要充分发挥理论和实践两个方面的优势，实现

优势互补、强强联合，大力拓展研究的广度和深度。

3.加强指导服务。各市团委、少工委要及时跟踪和了解本地

课题申报情况，加强统筹协调，积极指导各课题组根据选题重点，

紧密结合工作特点及优势申报课题，避免低水平重复研究。

联系电话：0553-5636230

联系地址：安徽省芜湖市北京东路 1 号 安徽师范大学教育

科学学院

电子邮箱：ahertong@qq.com

附件：1.安徽省少先队课题申请书

2.电子汇总表

共青团安徽省委员会 少先队安徽省工作委员会

2023 年 12 月 13 日

— 5 —

附件 1

安徽省少先队课题

申请书

课题名称：

课题主持人：

申报单位： （盖章）

填表日期：

少先队安徽省工作委员会办公室

— 6 —

填表说明

一、本表所列项目，请认真如实填写。一律采用小四号

宋体字打印填表。

二、本表填写无误由所在单位盖章后，报市少工委。各

市少工委报送材料一律采用电子邮件的附件形式。所报送的

材料有：（1）PDF 版的课题申请书（签字盖章齐全，用主持

人姓名做文件名）压缩包；（2）汇总后的 EXCEL 版汇总表。

邮箱：ahertong@qq.com。电话：0553-5636230。

申请者承诺：

保证如实填写表格各项内容。如获批准立项，承诺以本

表为有约束力的协议，遵守关于“安徽省少先队课题研究实

施办法”的有关规定，认真开展研究工作，取得预期研究成

果。安徽省少工委和安徽省少先队辅导员培训与研修基地在

保障填表人合法权益情况下，有权使用本表所有数据和资料。

课题主持人（签名）

年 月 日

mailto:ahertong@qq.com

— 7 —

课题

名称

课题

主持

人情

况

姓 名 出生年月 担任辅导员年限

行政职务 专业职务 QQ 号

工作单位 联系电话

通讯地址 邮政编码

电子邮箱

课题主

持人主

要学术

经历

课

题

参

与

者

简

况

姓名 出生年月 专业职务 学历 工作单位

— 8 —

课题设计论证（限 4000 字以内）

1.本课题拟解决的主要问题（重点填写）；

2.本课题的研究价值；

3.本课题的主要研究内容（重点填写）；

4.本课题的主要研究方法；

5.本课题研究的任务分工和进度安排

— 9 —

— 10 —

完成项目的条件和保证（限 2000 字以内）

1.负责人和主要成员曾完成哪些重要研究课题；

2.已有与本课题相关的研究成果；

3.完成本课题的：（1）时间保证（2）资料设备（3）经费保证。

— 11 —

课题主持人所在单位意见：

（单位章）单位负责人签名

年 月 日

课题主持人所在市少工委意见：

（市少工委章）

年 月 日

专家评审组意见：

（研修基地章）评审组组长签名

年 月 日

— 12 —

附件 2

电子汇总表（请各市少工委转换成EXCEL 表格报送）

序号 所在地市 所在单位 主持人 主持人QQ号 课题名称